
 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

Oggetto: selezione comparativa per il conferimento di n.22 incarichi di collaborazione, con profili 

di alta specializzazione in tema di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, 

ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii a supporto della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la 

provincia di Rieti - Approvazione graduatoria. 

 

Il SOPRINTENDENTE 

 

VISTO l’Avviso pubblico, Decreto 7 del 15.03.2023 per il conferimento di n.22 incarichi di 

collaborazione in oggetto; 

CONSIDERATO che a seguito di detto Avviso pubblico è stata nominata con Decreto 9 del 

29.03.2023, una Commissione per la selezione delle candidature pervenute; 

PRESO ATTO dei risultati dei lavori della Commissione riportati nel Verbale 3 del 30.03.2023; 

PRESO ATTO dei risultati dei lavori della Commissione riportati nel Verbale 4 del 03.04.2023 in 

cui la Commissione da evidenza che: 

1) per le seguenti candidature:  

- profilo professionale Architetto: 

Liliana Puglisi, Ada Viola e Francesco Dafano;  

- profilo professionale Archeologo: 

Luca Bressanello, Simone Nardelli, Maria Gilda Benedettini, Pia Federica Chiocci, Beatrice 

De Santis; 

 - profilo professionale Storico dell’Arte: 

Massimo Francucci, Alessandro Del Brusco; 

viene presa in considerazione l’ultima candidatura inviata dai suddetti professionisti. 

2) le seguenti candidature: 

- profilo professionale Architetto: 

Giorgio Scarchilli; 

- profilo professionale Archeologo: 

Andrea De Angelis, Elena Ratto 

sono escluse dalla presente selezione comparativa ai sensi dell’ art. 4, co. 6, dell’ Avviso di 

selezione - Decreto n. 7 del 15.03.2023, in quanto mancanti del curriculum vitae. 

3) la seguente candidature: 

    - Aurelio Valentini  

è esclusa dalla presente selezione comparativa ai sensi dell’ art. 4, co. 3, dell’ Avviso di selezione - 

Decreto n. 7 del 15.03.2023 in quanto priva del Modello A (domanda di partecipazione). 

4) la seguente candidatura: 

 - profilo professionale Storico dell’arte 

 Elena Buracchi 

è esclusa dalla presente selezione comparativa ai sensi dell’ art. 3, lett. b) “Requisiti  specifici – 

Profilo professionale Storico dell’arte” dell’ Avviso di selezione - Decreto n. 7 del 15.03.2023 ; 

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

5) le seguenti candidature: 

- Profilo professionale Assistente tecnico: 

Annalisa Di Verniere, Maurizio Rocca; 

- Profilo professionale Assistente amministrativo per supporto al Rup: 

Annalisa Di Verniere, Andrea Ricchioni; 

sono escluse dalla presente selezione comparativa ai sensi dell’ art. 4, co. 4, dell’ Avviso di 

selezione - Decreto n. 7 del 15.03.2023 e sono di conseguenza ammesse alla presente selezione, per 

i candidati sopra menzionati, le sole candidature: 

- profilo professionale Architetto: 

Annalisa Di Verniere, Maurizio Rocca; 

- profilo professionale Archeologo: 

Andrea Ricchioni. 

6) la seguente candidatura: 

 - profilo Assistente tecnico: 

 Rita Garofalo 

è esclusa dalla presente selezione in quanto, con nota inviata via pec prot.n. 6450 del 27.03.2023, la 

suddetta professionista ha fatto richiesta di annullamento della candidatura stessa. 

7)  in relazione al profilo professionale di “Assistente amministrativo per supporto al Rup” non 

sono pervenute candidature validamente proposte; 

PRESO ATTO che la posizione per il suddetto profilo professionale, bandita con Avviso pubblico 

(Decreto 7 del 15.03.2023) resta pertanto vacante; 

RILEVATA la permanenza delle risorse economiche stanziate per la copertura di tale profilo 

professionale e l’opportunità di ampliare il numero dei collaboratori per il profilo di “Assistente 

Tecnico” previsti in numero pari a 3 (tre) dall’Avviso pubblico (Decreto 7 del 15.03.2023); 

PRESO ATTO dei risultati dei lavori della Commissione riportati nel Verbale 5 del 04.04.2023; 

 

DECRETA 

 

1) di ampliare di 1 (una) unità il numero di collaboratori previsti per il profilo professionale di 

“Assistente Tecnico”  attingendo alla graduatoria predisposta dalla Commissione secondo l’ordine 

di merito fra gli idonei rimasti in posizione utile per il suddetto profilo; 

 

2) di dare atto che il numero dei candidati vincitori per il profilo professionale  di “Assistente 

Tecnico” è pari nel complesso a 4 (quattro) unità; 

 

3) di approvare la seguente graduatoria della selezione comparativa per il conferimento di n.22 

incarichi di collaborazione a supporto della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 

l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti: 

 

 

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

- profilo professionale Architetto 

 
 Nome e cognome Punteggio 

Totale  

fino a 100 

  

1 Giovanna Tarasco 88 Vincitore  

2 Filomena Della Rocca 86 Vincitore precede per minore età 

3 Tiziana Brasioli  86 Vincitore  

4 Maria Anglona Lasalandra  84 Vincitore  

5 Ada Viola 73 Vincitore  

6  Maria Cecilia Proietti  71 Vincitore  

7 Roberto Faraone  65 Vincitore  

8 Simona Penza  60 Vincitore  

9 Irene Savinelli  58 Idoneo  

10 Margherita Manunta  55 Idoneo  

11 Vincenza Gabriella Pellegrino  48 Idoneo precede per minore età 

12 Valeria Molinaro  48 Idoneo  

13  Emiliano Mura  47 Idoneo precede per minore età 

14 Francesca Romana Bortolotti  47 Idoneo  

15 Antonio Rocca  46 Idoneo  

16 Francesco Alessandria  44 Idoneo precede per minore età 

17 Carmelo Gulli  44 Idoneo  

18 Luca Formigari  43 Idoneo  

19 Maria Luisa Guerrini  41 Idoneo precede per minore età 

20 Ettore Servieri 41 Idoneo  

21 Alberto La Notte  40 Idoneo  

22 Liliana Puglisi  36 Idoneo  

23 Marilena Cattuzzo  35 Idoneo  

24 Federico Eliseo  34 Idoneo precede per minore età 

25 Laura Fagioli  34 Idoneo  

26 Arianna Carannante  33 Idoneo precede per minore età 

27 Laura Pecchioli  33 Idoneo  

28 Maurizio Rocca  32 Idoneo  

29 Letizia Bernabei  27 Idoneo  

30 Chiara Nugara  24 Idoneo  

31 Piccarda Lazzeri  22 Idoneo  

32 Riccardo Altobello  21 Idoneo  

33 Alessandra Sassi  20 Idoneo  

34 Michela Sgalambro 17 Idoneo  

35 Maria Mecca  16 Idoneo  

36 Ylenia Romani  15 Idoneo  

37 Annalisa Di Verniere  14 Idoneo  

38 Francesco Dafano  11 Idoneo precede per minore età 

39 Valerio Gianni  11 Idoneo  

40 Michele Angelica  8 Idoneo  

41 Giorgio Scarchilli   Escluso  

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

 

- profilo professionale Archeologo 

 
 Nome e cognome Punteggio 

Totale 

fino a 100 

  

1 Ernesto Santucci  80 Vincitore  

2 Maria Gilda Benedettini  79 Vincitore  

3 Elisa Gusberti  78 Vincitore  

4 Federica Colaiacomo  76 Vincitore  

5 Massimiliano Valenti  75 Vincitore  

6 Silvia Festuccia  74 Vincitore  

7 Pia Federica Chiocci  73 Vincitore  

8 Federica Lamonaca  72 Idoneo  

9 Maria Cristina Recco  67 Idoneo  

10 Chiara Giatti  66 Idoneo precede per minore età 

11 Paola Anna Elena Bianchi  66 Idoneo  
12 Nadia Marconi  65 Idoneo  
13 Stefania Picciola  63 Idoneo  
14 Cristiana Cordone  62 Idoneo precede per minore età 

15  Luca Bressanello  62 Idoneo  
16 Edwige Lovergne  59 Idoneo precede per minore età 

17 Francesco Moriconi  59 Idoneo precede per minore età 

18 Alessandra Tomassetti 59 Idoneo  
19 Francesco Paolo Rossi  56 Idoneo precede per minore età 

20 Giulio Fratini  56 Idoneo precede per minore età 

21 Luisa Vietri  56 Idoneo  

22 Flavia Morandini  55 Idoneo  

23 Francesca Dell’Era  54 Idoneo  

24 Simone Nardelli  53 Idoneo precede per minore età 

25 Elena Lorenzetti  53 Idoneo  

26 Laura Orlandi  51 Idoneo  

27 Simone Gianolio 49 Idoneo  

28 Giulia Ciccarello  47 Idoneo  

29 Lucia De Gregorio  46 Idoneo precede per minore età 

30 Paolo Dalmiglio      46 Idoneo  

31 Alice Ceazzi  43 Idoneo  

32 Tiziana Sgrulloni  42 Idoneo  

33 Angela Paolini  41 Idoneo precede per minore età 
34 Federica Micarelli  41 Idoneo precede per minore età 
35 Maddalena Marrucci  41 Idoneo precede per minore età 
36 Francesco Galluccio  41 Idoneo  

37 Francesca Coletti  40 Idoneo precede per minore età 
38 Federica Galiffa  40 Idoneo precede per minore età 

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

39 Stefania Paradiso  40 Idoneo precede per minore età 
40 Simona Pellegrini  40 Idoneo  

41 Vincenzo Graffeo  39 Idoneo precede per minore età 

42 Edvige Patella  39 Idoneo  

43 Silvia Aglietti  38 Idoneo  

44 Giuseppina Patrizia Maria Marra  37 Idoneo precede per minore età 

45 Cecilia Predan  37 Idoneo  

46 Nikitas Diamadis  36 Idoneo  

47  Giovanni Murro  35 Idoneo precede per minore età 

48 Alessandro Del Brusco  35 Idoneo  

49 Giovanni Barco  33 Idoneo precede per minore età 

50 Eleonora Gasparini  33 Idoneo precede per minore età 

51 Daniele Sepio  33 Idoneo  

52 Alessandra Pegurri  32 Idoneo precede per minore età 

53 Flavio Altamura  32 Idoneo precede per minore età 

54 Francesca Letizia Rizzo  32 Idoneo precede per minore età 

55  Barbara Lepri  32 Idoneo precede per minore età 

56 Elisa Biancifiori  32 Idoneo precede per minore età 

57 Valentina Cipollari  32 Idoneo  

58 Emanuela D’Ignazio  31 Idoneo precede per minore età 

59 Eliana Catelli  31 Idoneo Precede per minore età 

60 Jessica Clementi  31 Idoneo precede per minore età 

61 Gloria Galante  31 Idoneo  

62 Dino Lombardo  30 Idoneo Precede per minore età 

63 Anna Romano  30 Idoneo  

64 Angela Abbadessa  29 Idoneo precede per minore età 

65 Serena Marcucci  29 Idoneo precede per minore età 

66 Domenica Augelli  29 Idoneo  

67 Eliana Noviello  28 Idoneo  

68 Cristina Carabillò  26 Idoneo  

69 Andrea Ricchioni  25 Idoneo precede per minore età 

70 Chiara Fornace  25 Idoneo precede per minore età 

71 Alessandra Guari  25 Idoneo precede per minore età 

72 Valeria Vaticano  25 Idoneo  

73 Marco Capurro  24 Idoneo precede per minore età 

74 Sara Nicolì 24 Idoneo precede per minore età 

75 Vincenza Scala  24 Idoneo precede per minore età 

76 Erika Pischedda  24 Idoneo precede per minore età 

77 Silvia Stassi  24 Idoneo  

78 Olimpia Crescenzi  23 Idoneo precede per minore età 

79 Claudia Grasso 23 Idoneo precede per minore età 

80 Teresa Leone  23 Idoneo  

81 Vittoria Bianchi  22 Idoneo precede per minore età 

82 Stefania Fornaro  22 Idoneo  

83 Marco Russo  21 Idoneo precede per minore età 

84 Simona Balassone  21 Idoneo precede per minore età 

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

85 Stefania Semeraro  21 Idoneo  

86 Cecilia de Leone  20 Idoneo precede per minore età 

87 Giuseppe Briatico  20 Idoneo precede per minore età 

88 Raffaele Palma  20 Idoneo precede per minore età 

89 Rocco D’Errico  20 Idoneo  

90 Beatrice De Santis 19 Idoneo precede per minore età 

91 Sara Salzano  19 Idoneo  

92 Tina Maria Obershaw  18 Idoneo  

93 Emanuela Sturiale  17 Idoneo  

94 Flavia Palazzini  12 Idoneo precede per minore età 

95 Francesca Venturino  12 Idoneo  

96 Livia Romano  11 Idoneo  

97 Simone Nardelli   Escluso  

98 Andrea De Angelis   Escluso  

99 Elena Ratto   Escluso  

 

- profilo professionale Storico dell’arte 
 

 Nome e cognome Punteggio 

Totale 

fino a 100 

  

1 Monica Minati  80 Vincitore  

2 Margherita Fratarcangeli  66 Vincitore  

3 Patrizia Aloisi  54 Idoneo  

4 Ludovica Rosati  52 Idoneo  

5 Massimo Francucci  49 Idoneo  

6 Sonja Felici  41 Idoneo  

7 Cinzia Giorgi  37 Idoneo  

8 Giulia Bordi  35 Idoneo  

9 Agnese Mancini  34 Idoneo  

10 Elisabetta Loi  29 Idoneo  

11 Valentina Martino  28 Idoneo  

12 Paola Berardi  26 Idoneo  

13 Arianna Salustri  25 Idoneo  

14 Paola Marulli  24 Idoneo precede per minore età 

15 Annetta Rombolà  24 Idoneo  

16 Chiara Carroccia  15 Idoneo  

17 Elena Buracchi    Escluso  
 

- profilo professionale Area giuridico/amministrativa 
 

 Nome e cognome Punteggio 

Totale 

fino a 100 

 Note 

1 Paolo Nocito  33 Vincitore  

2 Anna Palmerini  31 Idoneo  

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

3 Valentina Canale  29 Idoneo  

4 Selena Luffarelli  17 Idoneo  

5 Laura Maradei  9 Idoneo  

6 Michele Balletta  6 Idoneo  
 

- profilo professionale Assistente tecnico 
 

 Nome e cognome Punteggio 

Totale 

fino a 100 

 Note 

1 Maria Giovanna Zeuli  56 Vincitore  

2 Carmine Di Stefano 54 Vincitore  

3 Eleonora Oddone  32 Vincitore  

4 Elena D’Angelo  31 Vincitore  

5 Maria Chiara Carassitti  30 Idoneo  

6 Giorgio Brocato  28 Idoneo  

7 Carla Lai 27 Idoneo  

8 Anna Spoltore  21 Idoneo  

9 Barbara Izzi  12 Idoneo  

10 Mario Pietronzini  8 Idoneo  

11 Valerio De Giuli  5 Idoneo  

12 Rita Garofalo   Ritirata  

13 Annalisa Di Verniere  Escluso  

14 Maurizio Rocca  Escluso  
 

- profilo professionale Assistente amministrativo al Rup 

 
 Nome e cognome Punteggio 

Totale 

 Note 

1 Annalisa Di Verniere  Esclusa  

2 Andrea Ricchioni  Escluso  
 

In caso di rinuncia da parte dei candidati vincitori, si procederà nell’individuazione di altri candidati 

tra quelli valutati idonei. 

Gli incarichi verranno stipulati in conformità a quanto riportato nel suddetto Avviso pubblico in 

materia di modalità di conferimento e tempi di esecuzione e svolgimento degli incarichi. 

I candidati vincitori saranno convocati, per la formalizzazione dell’incarico, con nota a parte 

inviata via PEC. 

Il presente atto, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33, sarà 

pubblicato sul sito web istituzionale dell’Amministrazione: 

http://www.sabap-rm-met.beniculturali.it nella sezione “Avvisi”. 

 

                      IL SOPRINTENDENTE 

          Arch. Lisa Lambusier 

mailto:sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-met-rm@cultura.gov.it
http://www.sabap-rm-met.beniculturali.it/

		2023-04-05T13:16:28+0000
	LAMBUSIER LISA


		2023-04-05T15:37:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




